
IL PRESIDENTE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico nazionale 
e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 
1988, n. 400 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato 
adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 29 
aprile 2019 con deliberazione CDLXXV, modificato con deliberazione CDXCVI del 13 dicembre 
2019 ed in particolare l’art.15, comma 3, lettera a), che conferisce al Presidente dell’Istituto, sentito il 
Comitato di Presidenza, il potere di costituire con proprio provvedimento commissioni e gruppi di 
lavoro per lo studio di questioni specifiche inerenti all’esercizio delle sue funzioni ai sensi dell’articolo 
7, comma 4, lett. c) dello Statuto, chiamandovi a partecipare anche soggetti esterni esperti delle materie 
da trattare;

Vista la deliberazione DOP/919/2018 del 20 agosto 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, del 21 agosto 2018, n. 66, con la quale è 
stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, a complessivi 18 posti a tempo indeterminato 
per il profilo di ricercatore di terzo livello professionale dell’Istituto nazionale di statistica (codice 
identificativo RIC-2018);

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/937/18 del 27 agosto 2018 e DOP/971/2019 del 17 
settembre 2019 con le quali sono state apportate modifiche al bando di concorso, riaperti i termini di 
partecipazione, aumentato il numero dei posti a concorso, superata la clausola originaria del bando che 
prevedeva, a pena di esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una sola 
area concorsuale, al fine di estendere la platea dei possibili partecipanti, in attuazione del principio del 
favor partecipationis, e in considerazione delle modificate esigenze dell’Istituto e del mutato quadro 
normativo in tema di validità delle graduatorie delle procedure concorsuali nell’ambito del pubblico 
impiego;

Visto l’articolo 35, comma 3, lett. e) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente la 
composizione delle commissioni esaminatrici; 

Vista la deliberazione DOP 826/2020 del 24 settembre 2020 con la quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice del suddetto concorso relativamente alle aree A - B - C e D;

Rilevato che occorre costituire la commissione esaminatrice relativa alle aree E - F - G;
Vista l'indisponibilità a ricoprire l'incarico di componenti della commissione manifestata da due 

docenti universitarie, esperte nelle materie del concorso;

Rilevato che successivamente hanno comunicato la loro disponibilità a ricoprire l'incarico di 
presidente Domenico Lembo, Professore associato Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale (DIAG), Università la Sapienza, e, in qualità di componenti Mario di Traglia, 
Ricercatore universitario confermato in Statistica medica presso l’Università degli Studi del Molise, e 
Vincenzo Lo Moro, già Direttore della Direzione centrale per la pianificazione strategica, l’indirizzo 
del Sistema statistico nazionale, le relazioni istituzionali e gli affari internazionali (DCPS), Istat;



IL PRESIDENTE

Nelle more del perfezionamento dell’iter procedurale concernente l’autorizzazione all’espletamento 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo marzo 30 marzo 2001, n. 165, qualora prevista 
dei componenti della Commissione e subordinatamente all’esito positivo dello stesso;

Sentito il Comitato di Presidenza;
Sentito il Direttore interessato

DELIBERA 

Art.1
È nominata la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, a 18 posti 

aumentati a 24 a tempo indeterminato per il profilo di ricercatore di terzo livello professionale 
dell'Istituto nazionale di statistica (codice identificativo RIC-2018) per le aree di seguito indicate 
(codice identificativo -  RIC-2018-E; RIC-2018-F; RIC-2018-G):
- n. 3 posti elevati a 4 nell’Area Data Science (RIC-2018-E);
- n. 2 posti elevati a 4 nell’Area Raccolta dati (RIC-2018-F);
- n. 2 posti nell’Area delle Metodologie statistiche (RIC-2018-G).

La commissione esaminatrice è così composta:

PRESIDENTE
Prof. Domenico Lembo, Professore associato Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale (DIAG) presso l’Università “La Sapienza” di Roma

COMPONENTI
Dott. Vincenzo Lo Moro, già Direttore della Direzione centrale per la pianificazione strategica, 
l’indirizzo del Sistema statistico nazionale, le relazioni istituzionali e gli affari internazionali (DCPS), 
Istat
Dott. Mario di Traglia, Ricercatore universitario confermato in Statistica medica presso l’Università 
degli Studi del Molise

SEGRETARIO  
Rosanna Cilea, V livello, Collaboratore di Amministrazione, DGEN, Istat



IL PRESIDENTE

Art.2
I compensi dei componenti della commissione esaminatrice saranno attribuiti secondo quanto 

disposto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 che aggiorna quanto disciplinato in materia dal D.P.C.M. 23 
marzo 1995.

Le eventuali spese di missione sono a carico dell’Istat e graveranno sul capitolo di bilancio 11080 
ferma restando la disponibilità finanziaria sul predetto capitolo.

        IL PRESIDENTE

Prof. Gian Carlo Blangiardo

%firma%-1


		2021-04-01T20:06:45+0000
	Gian Carlo Blangiardo


		2021-04-02T07:59:34+0000
	Firma applicativa


		2021-04-02T07:59:36+0000
	Firma applicativa




